
 
 

 

 
 

  
 
 

IL RETTORE 
Visti:- 
─ il regolamento europeo 2016/679 (GDPR) e il decreto legislativo 196/2003 - Codice in materia di protezione 

dei dati personali; 
─ la legge n. 341 del 19 novembre 1990 - Riforma degli ordinamenti didattici universitari, in particolare l’art. 

13; 
─ il decreto-legge n. 105  del 9 maggio 2003, convertito con legge n. 170 dell’11 luglio 2003 - Disposizioni urgenti 

per le università e gli enti di ricerca nonché in materia di abilitazione all'esercizio di attività professionali, in 
particolare l’art. 1; 

─ la legge n. 240 del 30 dicembre 2010- Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario; 

─ il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
─ il decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d. lgs n.165/2001 
─  i decreti MIUR 1047/2017, n. 976/2014, n. 989/2019 e da ultimo n. 289/2021 -  Linee generali d’indirizzo 

della programmazione triennale del sistema universitario per il triennio 2021-2023; 
─ il decreto MUR n. 581, del 24 giugno 2022 –Tabella 8bis, punto II - Criteri di ripartizione del Fondo di  

Finanziamento  Ordinario  (FFO)  delle  Università  Statali  e  dei Consorzi interuniversitari per l’anno 2022; 
─ lo Statuto dell’Università degli Studi di Parma;                   
─ il Codice Etico e per la tutela della dignità delle lavoratrici e de i lavoratori, delle studentesse e degli studenti 

dell’Università degli Studi di Parma; 
─ il regolamento Generale di Ateneo; 
─ il regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
─ il regolamento didattico di Ateneo; 
─ il regolamento sul trattamento, la comunicazione e la diffusione da parte dell’Università degli Studi di Parma 

dei dati personali, ivi compresi quelli sensibili e giudiziari, ai sensi del Regolamento UE 2016/679. 
Richiamati:- 
 il decreto rettorale n. 1788/2023 del 28 settembre 2023, di emanazione del bando di concorso per nove  

ASSEGNI DI TUTORATO di A.A. 2023-2024 in collaborazione con l’Azienda Regionale per il Diritto agli Studi 
Superiori ER.GO; 

 i decreti rettorali di nomina della commissione giudicatrice n. 2041/2023 del 26 ottobre 2023 e n. 2365/2023 
del 24 novembre 2023.      

Considerata l’attività complessivamente svolta dalla Commissione, come verbalizzata in atti e da ultimo il 15 
dicembre 2023, all’esito della quale sono risultati idonei allo svolgimento dell’attività i candidati, come da 
sottostante graduatoria, incluse le premesse come formulate della stessa Commissione: 

 

-per il Dipartimento di SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E INFORMATICHE, in assenza di candidati si ha 
riguardo in primo luogo al ruolo svolto dai tutor come delineato dall’art 1 del Bando, unitamente alla 
considerazione della particolare  urgenza di iniziare tempestivamente le attività, poiché procrastinarne 
ulteriormente l’inizio, con un rinnovo del bando, lascerebbe nel frattempo scoperte dal servizio le matricole 
beneficiare della borsa di studio ER.GO, pregiudicando obiettivamente il servizio stesso che si intende 
garantire.   Tanto premesso, si ritiene di indicare per la nomina a tutor il secondo candidato in graduatoria del 
dipartimento di Scienze chimiche, della vita e della sostenibilità ambientale, ravvisando in esso la maggiore 
affinità disciplinare rispetto agli altri dipartimenti. 
 

-per il Dipartimento di SCIENZE MEDICO-VETERINARIE, in assenza di candidati si ha riguardo in primo luogo 
al ruolo svolto dai tutor come delineato dall’art 1 del Bando, unitamente alla considerazione della particolare  
urgenza di iniziare tempestivamente le attività, poiché procrastinarne ulteriormente l’inizio, con un rinnovo 
del bando, lascerebbe nel frattempo scoperte dal servizio le matricole beneficiare della borsa di studio ER.GO, 
pregiudicando obiettivamente il servizio stesso che si intende garantire.  Tanto premesso, in carenza di affinità 
disciplinari con altri dipartimenti, si ritiene di indicare per la nomina a tutor la seconda candidata in 
graduatoria del dipartimento di Medicina e Chirurgia ravvisando, nello specifico, nel corso di laurea 
frequentato dalla candidata - Biotecnologie Mediche, Veterinarie e Farmaceutiche - una maggiore affinità 
disciplinare rispetto ai corsi frequentati da tutti gli altri candidati. 



 
 

 

 
 
 
 
  da cui la graduatoria finale sottostante, con i candidati suddivisi per dipartimento e in ordine di punteggio: 

DIPARTIMENTO DI DISCIPLINE UMANISTICHE, SOCIALI E 
DELLE IMPRESE CULTURALI 

Matricola 
carriera univ. 
max 27 punti 

colloquio 
max 63 punti 

punteggio 
finale 

PALLADINO MIRIAM 365243 27 63 90 

AGOSTINI ANASTASIA 355212 25 62     87** 

NOVARINI IRENE 365773 27 60 87 
GIRAUDO GIACOMO 355336 27 57 84 

FIORE FEDERICA 365880 21 60 81 

MAZZA ANNA 325238 23 57 80 

FONKOU TCHEUTCHOUA CAMILLE 354888 19,5 57 76,5 
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, STUDI POLITICI E 
INTERNAZIONALI 

Matricola 
carriera univ. 
max 27 punti 

colloquio max 
63 punti 

punteggio 
finale 

SANA MARIANNA 310066 23 61 84 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA Matricola 
carriera univ. 
max 27 punti 

colloquio max 
63 punti 

punteggio 
finale 

RUGGIERO STEFANO 364989 23 63 86 

OLIVIERI IMMACOLATA 367055 20,5 60 80,5 

EYOUM ETONDI ELIAH 354333 13,5 63 76,5 

MEDICINA E CHIRURGIA  
carriera univ. 
max 27 punti 

colloquio max 
63 punti 

punteggio 
finale 

TANKEU GNINGAYE LOIC WILFRIED 303268 15 63 78 

ARNESANO GAIA GIORGIA 362307 18 59     77** 

FERRARA SOFIA 313916 20 57 77 

SESSA ARIANNA 354592 18,5 58 76,5 

NEAGU CHIVU STEFANIA 313611 17,5 58 75,5 

VILLANI ANTONIO SERGIO 344454 14,5 57 71,5 
SCIENZE CHIMICHE, DELLA VITA E DELLA SOSTENIBILITÀ 
AMBIENTALE 

Matricola 
carriera univ. 
max 27 punti 

colloquio max 
63 punti 

punteggio 
finale 

NOVA NICCOLÒ 357788 24 63 87 

BRIENZA FEDERICA 359160 23,5 62 85,5 

BOSSIO CHIARA 365246 27 58     85** 

GENOVESE FRANCESCA 352889 23* 62 85 

PITURRO ARIANNA 346667 24 52 76 

IZZO CHIARA 365261 22,5 52 74,5 

DE VICARIIS CHIARA 353817 20 52 72 

GIURALAROCCA FEDERICA 356206 18,5* 52 70,5 

CORDARI VALENTINA 351807 17,5 52 69,5 

SCIENZE DEGLI ALIMENTI E DEL FARMACO  Matricola 
carriera univ. 
max 27 punti 

colloquio max 
63 punti 

punteggio 
finale 

DE LUCA GIUSEPPE 352658 21,5 63 84,5 

SANSEVERINO ROSANNA 348061 25 58 83 

NANKIA LOIC BRONDON 313276 13,5 63 76,5 

ZONNO MARTINA 306970 15,5 57 72,5 

SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI  Matricola 
carriera univ. 
max 27 punti 

colloquio max 
63 punti 

punteggio 
finale 

TAGLIENTE FRANCESCA 361244 27 61 88 

POLLIFRONI RICCARDO 348667 23 63 86 

PIZZINI ELENA 366058 17,5 60 77,5 

DI NUNNO GIANLUCA 355937 17 57 74 

GUGLIELMINO MARTINA 352455 15,5 57 72,5 

ZANIN FRANCESCA 365849 17 50 67 
SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E INFORMATICHE nessun candidato 

SCIENZE MEDICO-VETERINARIE  nessun candidato 

  * il punteggio  è stato oggetto di verifica e ricalcolo, come a verbale 15 dicembre 2023 
** precede per età ex art. 5 Bando 



 
 

 

 

 

 

 
 
-si ricorrerà al meccanismo dello scorrimento della graduatoria sottostante per il Dipartimento di SCIENZE 
MEDICO-VETERINARIE in via principale ed esclusiva, oltre che in subordine in tutti gli altri casi in cui la 
graduatoria per singolo dipartimento si riveli insufficiente. Ciò in ossequio all’art 5 del Bando e altresì 
considerata la particolare urgenza di iniziare tempestivamente le attività, poiché procrastinarne 
ulteriormente l’inizio, con un rinnovo del bando, lascerebbe nel frattempo scoperte dal servizio le matricole 
beneficiare della borsa di studio ER.GO, pregiudicando obiettivamente il servizio stesso che si intende 
garantire: 
 

candidati in ordine di punteggio  finale Matricola 
carriera univ. 
max 27 punti 

colloquio  
max 63 punti 

punteggio 
finale 

PALLADINO MIRIAM 365243 27 63 90*** 

TAGLIENTE FRANCESCA 361244 27 61 88*** 

AGOSTINI ANASTASIA 355212 25 62 87** 

NOVARINI IRENE 365773 27 60 87 

NOVA NICCOLÒ 357788 24 63 87*** 

RUGGIERO STEFANO 364989 23 63 86*** 

POLLIFRONI RICCARDO 348667 23 63 86 

BRIENZA FEDERICA 359160 23,5 62 85,5*** 

BOSSIO CHIARA 365246 27 58 85** 

GENOVESE FRANCESCA 352889  23* 62 85 

DE LUCA GIUSEPPE 352658 21,5 63 84,5*** 

GIRAUDO GIACOMO 355336 27 57 84 

SANA MARIANNA 310066 23 61 84*** 

SANSEVERINO ROSANNA 348061 25 58 83 

FIORE FEDERICA 365880 21 60 81 

OLIVIERI IMMACOLATA 367055 20,5 60 80,5 

MAZZA ANNA 325238 23 57 80 

TANKEU GNINGAYE LOIC WILFRIED 303268 15 63 78*** 

PIZZINI ELENA 366058 17,5 60 77,5 

ARNESANO GAIA GIORGIA 362307 18 59 77*** 

FERRARA SOFIA 313916 20 57 77 

NANKIA LOIC BRONDON 313276 13,5 63 76,5** 

SESSA ARIANNA 354592 18,5 58 76,5** 

FONKOU TCHEUTCHOUA CAMILLE 354888 19,5 57 76,5** 

EYOUM ETONDI ELIAH 354333 13,5 63 76,5 

PITURRO ARIANNA 346667 24 52 76 

NEAGU CHIVU STEFANIA 313611 17,5 58 75,5 

IZZO CHIARA 365261 22,5 52 74,5 

DI NUNNO GIANLUCA 355937 17 57 74 

ZONNO MARTINA 306970 15,5 57 72,5** 

GUGLIELMINO MARTINA 352455 15,5 57 72,5 

DE VICARIIS CHIARA 353817 20 52 72 

VILLANI ANTONIO SERGIO 344454 14,5 57 71,5 

GIURALAROCCA FEDERICA 356206   18,5* 52 70,5 

CORDARI VALENTINA 351807 17,5 52 69,5 

ZANIN FRANCESCA 365849 17 50 67 
    * il punteggio è stato oggetto di verifica e ricalcolo, come a verbale 15 dicembre 2023 
  ** precede per età ex art. 5 Bando 
*** con esclusione da questa graduatoria poiché l’assegno è già stato attribuito come da tabella più sopra 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

Accertata la regolarità degli atti; 

 
DECRETA 

 

l’approvazione degli atti della commissione giudicatrice della procedura pubblica inerente il bando di concorso 
per due ASSEGNI DI TUTORATO di A.A. 2023-2024, per 9 posti, in collaborazione con l’Azienda Regionale per il 
Diritto agli Studi Superiori ER.GO, all’esito della quale sono risultate vincitrici e vincitori: 

- per il Dipartimento di Discipline umanistiche, sociali e delle imprese culturali, Miriam Palladino;  

- per il Dipartimento di Giurisprudenza, Studi politici e internazionali, Marianna Sana;  

- per il Dipartimento di Ingegneria e Architettura, Stefano Ruggiero;  

- per il Dipartimento di Medicina e Chirurgia, Loic Wilfried Tankeu Gningaye;   

- per il Dipartimento di Scienze chimiche, della vita e della sostenibilità ambientale, Niccolò Nova;  

- per il Dipartimento di Scienze degli alimenti e del farmaco, Giuseppe De Luca;  

- per il Dipartimento di Scienze economiche e aziendali, Francesca Tagliente;  

- per il Dipartimento di Scienze matematiche, fisiche ed informatiche, Federica Brienza; 

- per il Dipartimento di Scienze medico-veterinarie, Gaia Giorgia Arnesano.  

 
Il Rettore        

   Paolo Martelli 
 

Documento firmato digitalmente  
ex d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Dirigente   
Area Didattica, Internazionalizzazione e 
Servizi agli Studenti 

Anna Maria Perta 

Responsabile del Procedimento 
Amministrativo  

UO Orientamento e Job placement Antonella Gerevini 


		2023-12-18T12:43:34+0100
	IT
	Paolo   Martelli




